
سـیاسـت
POLITICS

4

»وفاق ملی« اصطلاحی اســت که این روزها و از پس ســخنان مســعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری مورد توجه تحلیلگران، کارشناسان، رسانه ها 
و مــردم قرار گرفته اســت؛ اصطلاحی کــه از مفهوم آکادمیک و سیاســی 
تــا برداشــت های اجتماعی آن در ایــن روزهای پس از نامگــذاری دولت 
چهاردهــم به نام »وفــاق ملی« مورد ارزیابی و واکاوی قرار گرفته اســت 
و البتــه در برهه هایــی بــه واکاوی تاریخی ایــن اصطلاح نیــز پرداخته 
شــده اســت؛ از تلاشــی که ابراهیم یزدی در اواخر دهه 70 و اوایل دهه 
80 برای همراه سازی مســئولان به همراه انتشار مجله  ای به نام »وفاق 
ملــی« انجام گرفت تا آنچــه ســیدمحمدخاتمی، رئیس جمهوری دوران 
اصلاحات به عنوان »آشــتی ملی« در ســال های پــس از اعتراضات 88 
و خمودگی ناشــی از آن به میان آورد تا شــاید بســتری فراهم شود که از 
مسیر آشتی به سمت وفاق، همراهی و البته امید و رضایتمندی جامعه 
حرکتی صــورت گیرد و از آن شــکافی که این روزها از تبدیل شــدنش به 
گسســت میان دولت- ملت ســخن گفته می شود، کاسته شــود. یکی از 
ً تاثیرگذار  چهره هایــی که بنا بر شــواهد تاریخی ادامه حیاتش احتمــالا

بــر وفاق و اتحاد جامعه به ویژه احزاب و جریان های سیاســی می شــد، 
آیت الله سیدمحمود طالقانی است که در برهه های مختلف زندگی اش 
ً در راستای کاهش اختلافات و تنش ها برای پیشبرد حرکت های  معمولا
اصلاحی و انقلابی عمل کرده است؛ کسی که براساس اسناد مختلفی که 
از فعالیت سیاســی او منتشر شده است، در زمانی میانجی در اختلافات 
فدائیان اســلام و محمــد مصدق، نخســت وزیر بود که منتقــد دولت و 
وزرای او بودند )سندبه شماره پرونده 916/ مرکز اسناد انقلاب اسلامی( 
و زمانــی هم در پی ایجاد وحدت میان انقلابیون و روابطش با ســازمان 
مجاهدین خلق، این تشکیلات از او با عنوان »پدر طالقانی« یاد می کرد. 
چهره ای که از »جبهه ملی« و »نهضت آزادی« تا همه تشکیلات حاضر در 
انقلاب برای او احترام ویژه ای قائل بودند. سخنران اولین مراسم سالگرد 
محمد مصدق بر ســر مزارش پس از پیروزی انقلاب اسلامی شد و در این 
ســخنرانی از ضرورت حضور همه برای حل مشکلات کشور سخن گفت و 
از جریان های مختلف خواســت اختلافات را کنار بگذارند.  آنجا که برخی 
مردم نگران از تصمیمات درباره پوشش بودند؛ او صدای انتقاد مردم را 
شــنید و به سرعت به آن واکنش نشان داد و گفت:»هیچ کس زنان را به 
داشتن حجاب اســلامی مجبور نمی کند)روزنامه کیهان، روز یکشنبه 20 
اســفند57)« و با همین ســخنان ناآرامی ایجادشــده را به آرامش سوق 
داد و البتــه امام خمینــی هم از او با نــام »ابوذر زمان« یــاد می کند. در 
چهل وپنجمین سالگرد درگذشت آیت الله سیدمحمودطالقانی نگاهی 

به تلاش هایش برای وفاق و وحدت خواهیم داشت.

دبیر گروه سیاست
سمیه متقی

سید وفاق 
 بررســی نظرات و عملکــرد آیت الله ســیدمحمود طالقانی 
در زمینه ایجاد وحدت ملی و حل اختلافات میان جریان های سیاسی

چهرهها

 ورود دادستانی تهران 
به ادعای جعل مدرک نامزدهای 

نمایندگی مجلس
دادســتانی تهران رســماً به ادعای مطرح شده پیرامون 
جعل مدرک تحصیلی توسط صد نامزد نمایندگی مجلس 
ورود کرد. مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: روز گذشته 
مدیرکل امور دانش آموختگان سازمان امور دانشجویان 
در مصاحبه با یکی از رسانه های کشور گفته بود: »بیش 
از صد نفر از متقاضیان اخیر نمایندگی مجلس شورای 
اسلامی مدرک تحصیلی جعلی داشتند.« این گزارش 
حاکی اســت در پی اظهارات صورت گرفته دادســتانی 
تهران ضمــن ورود به موضوع مطروحه به اداره کل امور 
دانش آموختگان ســازمان امور دانشجویان دستور داد 
ظرف مدت ۷۲ ســاعت آینده اســامی و اسناد مربوط 
بــه افراد مورد اشــاره در اختیار دادســتانی تهــران قرار 
گیرد. علی صالحی، دادســتان تهران، با اعلام دستور 
ارسال اسامی و اســناد مربوط به ادعای صورت گرفته، 
گفــت: »در صــورت وصول گــزارش از ســوی مدیرکل 
امور دانش آموختگان ســازمان امور دانشجویان ادعای 
مطروحه مورد صحت سنجی قرار خواهد گرفت و چنانچه 
چنین تخلفی از سوی افراد یادشده محرز شود برای افراد 

متخلف پرونده قضایی تشکیل خواهد شد.«

 نشست بررسی 
»نسبت نسل جوان با طالقانی« 

برگزار خواهد شد
به مناسبت فرارسیدن چهل وپنجمین سالگرد درگذشت 
آیت الله طالقانی، نشســتی با موضوع  »نســبت نسل 
جوان با طالقانی« روز پنجشنبه، ۲۲ شهریورماه برگزار 
خواهد شــد. در این مراسم نسبت »نســل جوان امروز 
ایران« با اندیشه و کنش »مصلحان اجتماعی همچون 
طالقانی« با ســخنرانی عبــاس کاظمی، نویســنده و 
پژوهشگر و محسن حسام مظاهری، نویسنده و پژوهشگر 

مسائل دین و تشیع بررسی خواهد شد. 

 عدم پاسخگویی 
مشکل جدی نظام اداری 

مسعود پزشکیان در نشست با فرماندهان عالیرتبه ارتش 
جمهوری اســلامی ایــران گفت: »ارتقــای بی ضابطه 
مدیران، عدم ثبات مدیریت و عدم پاســخگویی مدیران 
ســازمان ها نســبت به عملکردها از جمله مشــکلات 
جدی نظام ادارای و اجرایی کشــور اســت.« وی ادامه 
داد: »خوشــبختانه ارتش جمهوری اســلامی ایران از 
این اشــکالات مستثنی اســت و قدرت افزایی این نهاد 
ارزشمند به دور از رویکردهای جناحی در طول دهه های 
گذشته پس از پیروزی انقلاب اسلامی شایسته قدردانی 
است و جای تبریک دارد.« پزشکیان در بخش دیگری از 
صحبت های خود با تاکید بر اینکه قدرت و توان نظامی 
باید در جهت خدمت به مردم به کار گرفته شود، نه برای 
کشتن زنان و کودکان مظلوم و بی گناه، خاطرنشان کرد: 
»آنهایی که ادعای حقوق بشر و دموکراسی دارند به خاطر 
ســوءرفتار یک حکومت با چند شهروند، زمین و زمان را 
به هم می ریزند، اما در مقابل چشم شــان زنان، کودکان 
و بیمارســتان ها در غزه را بمباران می کنند، اما صدایی 
از آنها بلند نمی شود و در نهایت وقاحت باز هم در پشت 
تریبون ها دم از حقوق بشــر می زنند که بســیار شرم آور 
است. قطعاً اگر ما امروز این توان دفاعی را نداشتیم، این 
جنایتکاران بی شرمانه و بی رحمانه همین جنایات را علیه 

مردم ما مرتکب می شدند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

طالقانی و میانجیگری در اختلافات �
»مرحــوم آیت اللــه طالقانی یک چهره بســیار محبوب 
بودند. محبوبیت ایشــان در زمان حیات شــان و همچنین 
در مراسم بزرگداشت ایشان، کاملًا عیان بود. به این دلیل، 
گروه هایی ســعی می کردند خودشــان را به ایشان نزدیک 
کننــد و عاطفه اجتماعی ایشــان را به خصــوص در رابطه 
با نســل جوان برانگیزند و حمایت ایشــان را جلب کنند و 
ایشــان مکرر می گفتند که من می دانم نقص و انحرافی را 
که در این گروه ها هســت، ولی می ترسم اگر آنها را به حال 
خودشان بگذاریم وضع شــان از این هم بدتر شود. منطق 
ایشان این بود. بنابراین به آنها مجال می دادند که با ایشان 
آمد و شدها و ارتباط زیادی داشته باشند...« اینها بخشی 
از سخنان آیت الله سیدمحمد بهشتی در مراسم بزرگداشت 
ایشــان بود که به محبوبیت او در میان جریان  های مختلف 
اشاره داشــت؛ همان موضوعی که 1۷ سال بعد لطف الله 
میثمــی، از چهره های ملی – مذهبــی درباره این ویژگی او 
چنین گفت:»آیت الله طالقانی ســمبل و نمــادی از وفاق 
ملی بود. آیت الله طالقانی ســعی داشــت بــا کارکردهای 
عملی، تضادهای موجود در جامعه را از بین ببرد. طالقانی 
مارکسیسم را یك فرضیه می دانست و اعتقاد داشت کسانی 
که به مارکسیســم روی آورده اند نباید با برخوردی نادرست 
روبه رو شــوند. آنچه که طالقانی را ســمبل وفاق ملی کرده 

است، اعتقاد ایشان نسبت به باورهایش بود.« 
چنین نقش آفرینی آیت الله طالقانی، چه پیش از انقلاب 
و در میانه اختلافات فدائیان اسلام و محمد مصدق و دولت 
او و چه در زمان شــکل گیری جبهه ملی و پس از آن نهضت 
آزادی که خودش از مؤسسان آن بود و همچنین در بحبوحه 
انقلاب و اختلافات میان انقلابیون مشخص است تا جایی 
که اعضای انجمن های اســلامی دانشجویان و تشکل های 
مختلــف دانشــجویی نیــز او را معتمد خود می دانســتند 
)دیدارهــای اعضای انجمن های اســلامی بــا طالقانی به 
روایت مرکز اســناد انقلاب اســلامی( و حتــی بنیانگذاران 
ســازمان مجاهدین خلــق، خــود را از هواخواهان مهدی 
بــازرگان و آیت اللــه طالقانــی معرفی می کردنــد. چنانچه 
محمد حنیف نژاد، از مؤسســان مجاهدیــن خلق از علاقه 
وافری که به ایشــان داشــت ســخن می گفت و در شهریور 
1350 به دنبال لو رفتن سازمان و دستگیری بیش از پنجاه 
نفر از کادر رهبری و اعضای فعال سازمان و اعتراف یکی از 
اعضای آن به ارتباط طالقانی بــا مجاهدین خلق، آیت الله 

طالقانی نیز دستگیر و چندی بعد به زابل تبعید شد.
چه پیش از پیروزی انقلاب اســلامی ایران و چه پس از 
آن ســازمان مجاهدین خلق و بســیاری از گروه های دیگر 
هر باری که به کمک نیاز داشــتند دســت به دامان ایشان 
می شــدند؛ چنانچــه وقتی گروهــی از اعضای ســازمان 
مجاهدیــن خلق بعــد از ماجرای هواپیماربایــی از دُبی به 
عــراق منتقل شــدند، اعضای ســازمان بــرای ممانعت از 
تحویل آنهــا به حکومت ایــران، از  آیت الله طالقانی کمک 
خواســتند تا او ضمن نگارش نامه به امــام خمینی که در 
آن دوران در نجف حضور داشــتند کاری برای آنها بکند. به 
همیــن منظور »آقای طالقانی نامه ای در یک تقویم جیبی 
و با خط نامرئی« خطاب به امام نوشت و از ایشان خواست 
بــرای آزادی آنان از زنــدان بغداد تــلاش کنند. همچنین 
مهدی طالقانــی، فرزند او نیز به یاد مــی آورد: »زمانی که 
دفتر مجاهدین ]خلق[ در خیابان ولیعصر)عج( را گرفتند و 
تخلیه کردند، مسعود رجوی خیلی ناراحت شد و با یکی دو 
نفر از دوستانش آمدند منزل ما که به مرحوم پدرم شکایت 
کنند. مرحوم شانه چی که مســئول دفتر پدرم بود، به آنها 
گفت آقای طالقانی به شــدت از شــما ناراحت است و بهتر 
است که پیش او نروید. اما آنها اصرار کردند که ما حتماً باید 
ایشان را ببینیم و رفتند به اتاق مرحوم پدرم. پدرم به شدت 

با آنها برخورد کرد و از منزل بیرون شان کرد.«
در ایــن بین بنا بــر خاطرات موجــود از ایشــان، او در 
تــلاش بود هر آنکه امکان حفظــش در حکومت جمهوری 
اســلامی ایران از حکومت پهلوی بود، باقی بماند. مهدی 
طالقانی در این زمینه گفته اســت:»عده ای بعد از انقلاب 
فکر کردند هرکس حتی آن فردی که در بیمارســتان دربار 
پرســتار بوده را باید با خشــم انقلابی اعدام کرد. آیت الله 
طالقانی همیشه عدالت و برخورد عادلانه را مدنظر داشت 
و می گفت این افراطهاست که آینده خطرناکی دارد. همان 
زمان دو نفر از ســران رژیم را آوردند دفتر آیت الله طالقانی 
کــه یکــی از آنها، آزمون بــود. یکی از آقایانــی که در دفتر 
حضور داشــت با مشــت کوبید به صورت آزمــون، آقا این 
صحنه را دیدند و به شدت با آن برخورد کردند و گفتند شما 
به چه حقی قبل از دادگاهی شــدن متهــم، او را می زنید؟ 
ضمنــاً دادگاه مجازاتــش را معلوم می کند، نه شــما. یک 
بار دیگر نیک پی، شهردار ســابق تهران را آوردند دفتر آقا، 
برادرم یک مشــت زد به صورت او، باز آقــا دید و با اصرار از 
نیک پی خواســت که همین کار را با برادرم بکند و انگار نه 
انگار که پسرش اســت. به هر حال، پدرم بسیار دیدش باز 
بود و می دانســت که چه اتفاقاتی خواهد افتاد و خط نفاق 
در آینده چگونه گریبان گیر نظام خواهد شد. اعتقاد پدرم 
این بود که هیچ وقت نمی شــود با خشــونت خط نفاق را از 

بین برد )ماهنامه نسیم بیداری(.« 
طیف ها و چهره های مختلــف از اعضای نهضت آزادی 
تــا غلامعلی حدادعادل، عباس شــیبانی، جلال آل احمد 
و بســیاری از چهره های سیاســی پیش و پــس از پیروزی 
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